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rengi çiçek başaklarıyla tanınır. Bunlara, kurutulmuş 
yapraklarından hasır yapıldığı için “hasırotu” da denir. 
Yaygın olarak saz kapsamına giren bir grup bitki de 
Juncus cinsindendir. Hasırsazıgiller (Juncaceae) fa-
milyasında yer alan, çoğu kez hasırsazı, hasırotu ya 
da kova gibi adlarla anılan bu bitkilerin ise silindir bi-
çimli gövdeleri ve gövdeyi andıran içi boş yaprakları 
vardır. Adaların hareketi için uzun boylu(4-5 m) bu 
kamışlar birer yelken görevi görmektedir.

Sonuç olarak Mersin İli, Gülnar İlçesi’nin Demirözü 
köyü ile Konur Köyü yaylasının sınır noktasında bulu-
nan Adalı gölde bulunan yüzen ada çevre sakinlerin-
ce bilinmekte olup, önceki çalışmalarımızda da zik-
redilmiştir. Ancak yörenin Akdeniz Bölgesi ve Mersin 
İli’nin az nüfuslanmış ve seyrek yerleşilmiş alanların-
dan biri olması nedeniyle yeterince tanınmamakta 
ve tanıtılamamıştır. Oluşum bakımından karstik arazi 
laboratuarı özelliği taşıyan bir sahada yer alması ba-
kımından da ilgi çekmektedir. Çünkü erimelerle olu-

Demirözü’nde bulunan göllerden Aygır Gölü önemli 
müdahalelere uğramış, sazlıklar ve kamışlar temiz-
lenmiştir (Fotoğraf 3). Göl su yüzeyinin ortaya çıkarıl-
masını amaçlayan bu yaklaşım doğal ortam ekolojisi 
açısından doğru değildir. Çünkü bu alanların kendine 
ait flora ve faunasıyla önem taşıdıkları unutulmama-
lıdır. En azından henüz bu tür müdahale görmemiş 
diğer göller için de bu durum önlenmelidir.

şan uvala tabanında oluşan ve basık sırtlarla ayrılan 
iki hatta üç küçük göl yan yana bulunmaktadır. Sula-
rın çekik olduğu dönemlerde göller birbirinden ayrıl-
makta aralarından arazi yolları geçmektedir. Suların 
yüksek olduğu dönemde ise Uzun(Kara) Göl ile Adalı 
Göl birleşmektedir.

Göl ve yüzen ada üzüm ve elma bağlarının içerisinde 
büyükçe bir köy yerleşmesinin bitişiğinde yer almak-
tadır. Bu yönüyle Honaz-Yukarı DağdereSaklıgöl gibi 
devamlı bir yerleşmeye en yakın yüzen ada özelliğine 

Fotoğraf 4. Aygır Gölü içindeki sazlıklardan temizlenmiş, doğal ortam tahrip edilmiştir.
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sahiptir. Önemli bir sulak alan ve kuş barınma ve üre-

me sahasıdır. Ziyaretçiler genellikle yakın çevreden 

gelenler ile yüzen ada ve göl hakkında bilgi sahibi 

olan sınırlı sayıda insanlardır. Yeterli tanıtım yapıldı-

ğı takdirde Gülnar, Demirözü Köyü, Adalı Göl, yüzen 

ada ile diğer göller önemli bir ziyaret yeri ve tur ope-

ratörleri için alternatif bir turizm öğesi ve güzergâhı 

olacaktır.

Önceki çalışmalarımızda da sıklıkla vurguladığımız 

ve bu çalışmadan da anlaşılacağı gibi ülkemizin bi-

yolojik çeşitliliği, jeomorfolojik zenginliği, kültürel 

turizm, ekoturizm potansiyeli oldukça yüksektir. Ge-

leneksel yaşam, doğayla iç içe oluş, kırsal yaşantıda 

doğal zenginliklerimizi günümüze kadar önemli öl-

çüde korumayı başarmıştır. Artan doğa bilinci, doğa 

koruma düşüncesiyle birlikte yeni zenginliklerin ve 

doğal ortamların tanınması ve kamuoyunun dikkat-

lerine sunulması süreci birlikte işlemektedir. Bu du-

rum bizleri, doğal yapısını, ekolojik dengelerini çok-

tan kaybetmiş yeniden kazanmaya çalışan gelişmiş 

batılı ülkelerin aksine yeni tanıdığımız ve korunmuş 

adeta el değmemiş bir şekilde sahip olduğumuz do-

ğal yapımızı korumak ve değerlendirmek anlamında 

çok şanslı olduğumuz gerçeğine götürmektedir. 

Bölge ekonomik faaliyetlerin yanında, morfolojik 

zenginliği, hidrografik çeşitlilik, bitki türleri, yaban 

yaşamı, kır ve kıratlı yerleşmeleri, kültürel miras gibi 

yüzlerce çekiciliğe sahiptir. 

Bu anlamda yapılacak benzer araştırmalar yeni Adalı 

Göller, yüzen adalar, biyolojik zenginlik, eko turizm 

kaynağı ve kültürel motifler doğuracaktır.

Adalı Göl ve yüzen adanın tanıtımı ile ilgili bazı küçük 

önlemlerin alınması gerekmektedir. Bunları il turizm 

envanterine kayıt, Gülnar Ermenek Yolu’nun Demirö-

zü Yol ayrım levhasına ilave yüzen ada turistik mahal 

tabelası ve fotoğrafı konulması, ziyaretçilerin konak-

lama ve dinlenme mekanlarının düzenlenmesi, ta 

tu ta uygulaması şeklinde ekolojik turizm girişimleri 

olarak sıralamak mümkündür.
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GİRİŞ

Çok hücreli  canlı gruplarından önce, yaklaşık 2 
milyar yıllık bir evrimsel süreçte “protist” olarak 

tanımlanan mikroskobik organizmalar ortaya çıkmış-
tır. Oldukça yüksek çeşitliliğe sahip olan Kingdom 
Protista tüm sınıflandırmalarda sorunlu bir gruptur.  
Moleküler sistematik ve filogenetik çalışmalar sonu-
cunda, Protista çok sayıda farklı kingdom’a ayrılmış-
tır. Bununla birlikte ökaryotik bu gruplar için “protist” 
terimi resmi olmayan bir şekilde birçok çalışmada 
yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. 

Protistlerin çoğunluğu tek hücreli olan ökaryotik 
mikroorganizmalardır. Ancak aynı zamanda bitki, 
mantar ve hayvan tanımına uyum göstermeyen di-
ğer ökaryotları da içerir. Mikrobiyal besin ağının te-
mel elemanlarıdır ve biyojeokimyasal döngülerde 
anahtar role sahiptirler. Protista içerisinde yapısal 
ve metabolik olarak oldukça çeşitlenmiş organizma 
grubu bulunur; ototrof, heterotrof ve miksotrofları 
kapsar; hemen hemen tüm habitatlarda bulunurlar. 

Protozoonlarla çalışan en üretken taksonomistlerden 
biri olan Wilhelm Foissner ve onun çalışma arkadaş-
ları 1967-2007 yılları arasında 819 yeni takson tavsif 
etmişlerdir: 2 varyant; 30 alt tür; 553 tür; 7 alt-cins; 
174 cins; 1 alt-aile; 33 aile; 9 alt-takım; 7 takım; 3 alt-
sınıf; 1 sınıf; 1 şube. Bunlara ilaveten araştırıcılar çok 
sayıda redeskripsiyon çalışması yapmışlar ve 9 siliyat 
kommünitesi tesis etmişlerdir (Berger ve Al-Rhashe-
id, 2008). Bu veriler 2007’den sonra da Foissner ve 
konu ile ilgili diğer araştırmacılar tarafından yapılan 
çalışmalarla hızlı bir şekilde artmaya devam etmiş-
tir. Ancak çalışmaların çoğu belirli bölgelerle sınırlı 
kalmış, yerel çalışmalardır. Çoğu protist grubunda 

gerçek çeşitliliğin muhtemelen %50’den daha fazlası 
henüz tanımlanmamıştır. Foissner (1999) protist tür 
çeşitliliği hakkında güvenilir bir tahminin oldukça 
spekülatif olacağını açıklamıştır. Zira biyosferdeki 
potansiyel protist habitatlarının çok az bir kısmı dik-
katli şekilde analiz edilmiştir. Bu nedenle, protistlerin 
alfa-taksonomileri üzerinde yoğunlaşmış, doğru tür 
tanımı ile onların habitat ve bölgelere göre yayılışla-
rını içeren daha fazla araştırma yapılmalıdır. 

Foissner (2006), yerel çeşitlilik:küresel çeşitlilik oranı-
nın koruma biyolojisinde önemli bir ölçü olduğunu 
ve küresel çeşitlilik bilinmedikçe bu oranın anlamsız 
olduğuna işaret etmiştir. Dolayısıyla, araştırıcı mikro-
organizmaların biyocoğrafyası ve yayılışları ile ilgili 
literatürün oldukça boş, çoğu kez anlaşılmaz olduğu-
nu ifade etmiştir. Foissner bu çalışmaların metodolo-
jik eksiklik ve kusurlar içerdiğini, aynı zamanda Ho-
loarktik teşhis literatürünün diğer bölgelerde yaygın 
bir şekilde kullanılmasından dolayı yanlış teşhislerle 
dolu olduğuna işaret etmiştir. 

Finlay ve çalışma grubu yüksek bolluk ve yüksek 
oranlarda gerçekleşen küresel taşınımdan dolayı, 
protistlerde endemik morfolojik türlerin oluşmadı-
ğını kanıtlamaya çalışmışlardır. Bu bazı öriyök türler 
için uygun bir düşünce iken, çiçekli bitkiler ve hay-
vanlarda olduğu gibi, muhtemelen birçok nadir ya 
da çok nadir mikroorganizma grubu için doğru de-
ğildir (Foissner, 2007). En azından bazı protozoon 
türlerinin endemizm ve sınırlı biyocoğrafik yayılış 
gösterdiklerine dair kuvvetli deliller (Foissner, 1999; 
(Dragesco ve Dragesco-Kernéis, 1991). Foissner bu 
durumu görmek için mikroorganizmaların çok farklı 
özelliklere sahip oldukça bireyselleşmiş varlıklar ol-
duğunu göz önünde bulundurmak gerektiğini ifade 
etmiştir. 

ÖZET ABSTRACT

Bu derlemede protist çeşitliliği, yayılışı ve biyo-

coğrafyası hakkındaki bilgiler bir araya toplan-

mıştır. Yayılış ile ilgili iki model (Ubiquity mo-

del- aynı zamanda her yerde bulunma modeli 

ve moderate endemicity model-orta derecede 

endemizm modeli) literatürün ışığı altında karşı-

laştırılmıştır. İki model şu ortak noktaya sahiptir: 

çoğu protist kozmopolittir.

In this review, data on the protist diversitiy, 

distribution and biogeography were collected 

together. Distribution of the two models 

(Ubiquity model and moderate endemicity 

model) were compared guide to the literature. 

The two models have the following common 

point: the most protists are cosmopolites.
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Protist çeşitliliği ve yayılışı ile ilgili düşünceler daha 
çok Foissner ve Finlay ve onların çalışma arkadaşla-
rına aittir. Bu derleme çalışmada bu araştırıcılar esas 
alınarak, konu ile ilgili literatür bilgisi bir araya getiril-
meye çalışılmıştır.

Yayılış Modelleri

Son yıllarda mikroorganizmaların biyocoğrafik bir ya-
yılış gösterip göstermedikleri konusundaki tartışma-
lar hız kazanmıştır. Bunun için öne sürülen iki model 
bulunmaktadır. Bu modellerden birisi Finlay ve ça-
lışma arakadaşlarının ileri sürdükleri “Ubiquity mo-
del- aynı zamanda her yerde bulunma modeli” ya 
da diğer bir ifade ile “kozmopolit” model (Fenchel ve 
ark., 1997; Finlay, 1998; Finlay ve Esteban, 1998, 2001; 
Finlay, 2002; Esteban ve Finlay, 2003; Fenchel ve Fin-
lay, 2004; Finlay ve ark., 2004); diğeri ise Foissner ve 
çalışma arkadaşlarının (Foissner, W. 1999, 2006, 2007, 
2008; Foisner ve ark. 2008) ileri sürdüğü “modera-
te endemicity model-orta derecede endemizm 
modeli”dir. Her iki model de esas olarak çoğu protis-
tin kozmopolit olduğunu kabul etmektedir. 

Prokaryotların, tek hücreli ökaryotların ve küçük çok 
hücreli hayvanların yayılışları ile ilgili düşünce, bunla-
rın küçük boyutları ve dormant safhalar oluşturabil-
me yeteneklerinden dolayı kozmopolit yayılışa sahip 
oldukları yönünde gelişmiştir. Bu mikroorganizmala-
rın kist, yumurta ve spor gibi dormant safhaları hava, 
toz ve göçücü hayvanlar ile kolayca yayılabilmekte-
dirler. Kozmopolit yayılışa ait ilk düşünce 1913 yılın-
da Beijerinck tarafından ortaya atılmıştır: “mikroor-
ganizmalarda, her şey her yerdedir, çevre seçer”. 
Foissner (2006)’a göre kozmopolit görüş, kısmen de 
olsa küçük varlıkların basit ekolojiye sahip olmaları 
gerektiği şeklindeki sezgisel düşünceden ortaya çık-
mıştır. Şimdilerde esas olarak Finlay ve çalışma grubu-
nun başı çektiği bu modele göre mikroorganizmalar 
her yerde her zaman mevcuttur ve kozmopolittirler. 
Bu araştırmacılar ekolojik yöntem ve görüşlerini hem 
kendilerine ait orijinal deneysel ve derleme çalışma-
larından elde ettikleri kendi verilerine, hem de esas 
olarak siliyatlar olmak üzere, heterotrofik protistlere 
ait literatürdeki verilere uygulamışlardır. Finlay ve 
ark. (2004) çeşitlilik ve populasyon dinamiği bakı-
mından serbest yaşayan protistlerle makro orga-
nizmaları karşılaştırmışlar ve bazı temel farklılıkları 
ortaya koymuşlardır. Bu araştırmacılar için mikroor-

ganizmaların boyutlarının küçük olması ve morfo-
lojik tür içerisindeki birey sayısının (bolluk) yüksek 
olması, küresel yayılış ve düşük allopatrik türleşme 
için uygundur. Böylece mikroorganizmalarda küresel 
morfolojik tür sayısı az ama yerel çeşitlilik yüksektir. 
Bunun yanı sıra, mikroorganizmalarda kriptik (gizli) 
tür sayısı ve göç oranı makro organizmalara göre 
daha yüksek, yok oluş oranı ise düşüktür. Jeolojik 
zaman cetveli boyunca devamlılık gösteren spesifik 
morfotip sayısının yüksek olduğunu belirten araştırı-
cılar, büyük çapta gerçekleşen protist yayılışı üzerin-
de kıtaların kayması gibi tarihsel olayların etkisinin 
düşük olduğunu, endemik türlerin ya hiç olmadığını 
ya da çok az sayıda olduğunu ifade etmişlerdir. Finlay 
ve ark. (2004) bazı mikroorganizmaların belirli alan-
larda bulunmadığını da işaret ederek, bu durumun 
örnekleme hatalarından ve/veya tür teşhisinin yanlış 
olmasından kaynaklanabileceğini eklemişlerdir. En-
demik tür sayısının az olmasını mikrobiyal türlerde 
birey bolluğunun çok yüksek olmasıyla ilişkilendiren 
Finlay (2002), onların yayılışlarının binde bir (kazara) 
coğrafik bariyerlerle sınırlandırıldığını ifade etmiştir.

Protist tür çeşitliliği hem küresel hem de yerel olarak 
hala tam anlaşılamadığını açıklayan Fenchel ve ark. 
(1997), doğal siliyat protozoon kommüniteleriyle de-
neysel çalışmalar yapmışlardır. Araştırıcılar bir havuz-
dan küçük bir sediment örneği almışlar, başlangıçta 
bu örnekteki siliyat tür sayısını 20 olarak kaydetmiş-
lerdir. Çeşitli zenginleştirici yöntemler uygulayarak, 
kaydedilen tür sayısını 20’den 137’e kadar çıkarmışlar-
dır. Esteban ve Finlay (2003) kist ve spor gibi dormant 
safhaların, mikrobiyal ökaryotların doğal habitatlar-
daki tür zenginliğini “tohum bankaları” gibi destek-
lediklerini söylemişlerdir. Kozmopolit görüş Finlay ve 
Esteban’in (1998) şu cümlelerinde doruk noktasına 
ulaşmıştır: “Protozoon türleri muhtemelen küre-
sel olarak her yerde her zaman mevcuttur, bütün 
tatlı su protozoon türlerinin küçük bir havuzda 
en sonunda keşfedilebileceğine inanmak için bir 
çok sebep vardır”. Bu ekstrem düşünce mikroorga-
nizmaların yayılışı ile ilgili “orta derecede endemizm” 
modelini destekleyen Foissner (1999, 2006, 2007, 
2008) gibi bir çok araştırmacı tarafından şiddetle 
red edilmektedir. Zira  belirli bir habitatın ayrıntılı bir 
şekilde araştırılması bile, küresel protist çeşitliliğinin 
sadece küçük bir miktarını ortaya çıkarır. Bundan 
dolayı, Foissner (2006), yüksek bitki ve hayvanlar ile 
ilgili genel görüşün mikroorganizmalar için yetersiz 
kaldığını ifade etmiştir. Zira mikroorganizmalarda 
küresel çeşitlilik büyük ölçüde bilinmemektedir. Esas 
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olarak daha geniş coğrafik yayılışa sahip, öriyök tür-
ler bilinmektedir. Böylece, kozmopolit görüş protist 
dünyasının yarıdan fazlasının hala tanımlanmadığı 
ve özellikle nadir gözlenen protist türlerden dolayı 
zedelenmiştir. 

Küçük organizmaların daha büyük organizmalara 
göre, daha geniş coğrafik dağılışa sahip olma eğilimi 
gösterdikleri bilinmektedir. Mikroorganizmalar can-
lılık dünyasının hemen hemen başından günümüze 
kadar var olmaya devam etmişlerdir ve buna bağlı 
olarak, yüksek bir filogenik yaşa sahiptirler. Bu durum 
mikroorganizmalara daha geniş alanlara yayılmaları 
ve daha fazla çeşitlilik kazanmaları için daha fazla za-
man vermiştir. Foissner (2006), Fenchel’in şu cümlesi-
ne katıldığını ifade etmektedir: “………. daha küçük 
organizmalar daha büyük organizmalara göre, 
daha geniş ya da hatta kozmopolit yayılış göster-
me, daha yüksek yayılış etkinliği, düşük allopat-
rik türleşme oranı ve daha düşük lokal ve küresel 
yok oluş oranlarına meyillidirler”. Ancak, Foissner 
bu düşüncenin tüm mikroorganizmalar için geçerli 
olmadığını yayılış probleminin tür çeşitliliği ile ilgili 
olduğunu açıklamıştır. Kozmopolit ekol mikroorga-
nizmaların allopatrik türleşme için uygun zaman bu-
lamadıklarından dolayı, düşük tür zenginliğine sahip 
olduğunu savunur. Diğer taraftan, bir çok mikroorga-
nizma, günümüze kadar gelen çok hücreli organiz-
malara göre daha eskidir.  Türleşme oranı düşük olsa 
bile, bu onlara yüksek çeşitliliği toplamak için yeterli 
zaman verir. Foissner (2006) serbest yaşayan türlerin, 
en azından siliyatların yarıdan daha fazlasının henüz 
tanımlanmadığını ifade etmiştir. Foissner (1999), Av-
rupa, Afrika, Avusturalya ve Antartika’da tespit ettiği 
toprak siliyat çeşitliliğine ait verileri ve taşkın yatağı 
(foodplain) topraklarındaki siliyat komünitelerinin 
çeşitliliğini ve yapısını özetlemiştir. Araştırıcı 100 
m²‘lik kayın orman toprağından, yaklaşık 160 siliyat 
türü bulmuş ve toprak siliyat çeşitliliğinin nematod 
ve mikrofunguslar kadar yüksek olabileceğinin al-
tını çizmiştir. Foissner ve ark. (2008), ortalama %20
’lik sinonim oranı uygulandığında, siliyatlarda, yak-
laşık 4500 serbest yaşayan morfolojik türün tanım-
landığını açıklamışlardır. Araştırıcılar siliyat çeşitlili-
ğinin %83-89’unun hala tanımlanmadığını tahmin 
ettiklerini açıklamışlar ve bu tahmini şu olasılıklara 
dayandırmışlardır: (1) Detaylı habitat çalışmaları ta-
nımlanmamış morfolojik tür sayısının iki kat daha 
fazla olduğunu gösterir (4500 → 9000); (2) bu sonuç 

benzer interfaz morfolojisi fakat farklı kist morfolo-
jisinden dolayı yaklaşık % 50 artış gösterebilir (9000 
→13500); (3) genetik ve moleküler veriler serbest 
yaşayan siliyat tür sayısının iki ya da üç kata kadar çı-
kabileceğini gösterir (13500 →  27000-40000). 

   

Protist çeşitliliği ve yayılışının belirlen-
mesinde önemli etkenler: alt-örnekleme 
ve insan faktörü

 Protist çeşitliliği ve coğrafik yayılışı ile ilgili güveni-
lir veri elde etmek oldukça zordur. Foissner (2008) 
bunun esas nedeninin alt örnekleme (subsampling) 
olduğunu ileri sürmüştür. Herhangi bir zamanda, be-
lirli bir alandan alınan bir örnekte, vegetatif formda 
olan ve bundan dolayı fark edilebilen çok az sayıda 
tür bulunur. Zira, protist türlerinin çoğu dormant 
(kist) safhadadırlar. Bunlar aktif olmak için optimum 
koşulları beklerler. Ayrıca protistler küçük boyutlu-
durlar, hem de az sayıdadırlar. İncelemek için mikros-
kobik çalışma gerekir. Teşhisin doğru yapılabilmesi 
için, sitolojik yöntemlerin kullanılması çok önemlidir. 
Bu durum zaman alıcıdır ve iyi yetişmiş, deneyimli 
taksonomistlere ihtiyaç vardır. Ya dormant safhada 
oldukları için ya da teşhis yapılabilecek kadar üre-
medikleri için, protist çeşitliliği gerçek şekilde ortaya 
çıkarılamamakta ve gizli kalmaktadır. Foissner habi-
tattan sadece tek bir örnek alınıp araştırıldığı zaman 
(örneğin, 100 metre karelik orman toprağından bir 
kompozit örnek alındığında), alt örnekleme ile ger-
çekte var olan türlerin %70’inin ıskalanmış olabilece-
ğini açıklamıştır.     

Foissner (2008) insan faktöründen dolayı biyocoğ-
rafik değişimlerin önemini vurgulamıştır. Araştırıcı 
Hydrodictyon’un (alg) Doğu Asya’dan Yeni Zelanda’ya 
su bitkileri ve balık ile geldiğini, ayrıca Asterionella 
formosa’nın (diyatom) Yeni Zelanda’ya girişini örnek 
olarak vermiştir.

 

Ubiquity (aynı zamanda her yerde bulun-
ma) modelin temel eksiklikleri

Foissner’a (2008) bu modeldeki bazı temel eksiklikle-
ri vurgulamıştır: Kısa jenerasyon süresine sahip olma-
ları ve  bir çoğunun jeolojik zaman cetveli boyunca 
varlıklarını devam ettirmeleri nedeniyle, protistlerin 
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türleşmek için olağanüstü olanaklara sahip oldukla-
rının bilinmemesi; protist türlerinin yüksek bolluğa 
sahip olmaları; protistlerin küçük boyutlu olmaları-
nın onların küresel yayılışı için esas sebep olması; ve 
büyük çeşitlilik içerisinde sınırlı yayılış gösteren türle-
rin olduğuna dair literatür bilgisinden yoksun olma.

(1) Türleşme olayı bütün organizmalarda devam 
eden bir süreçtir. Protistler de diğer organizmalarda 
görülen benzer türleşme mekanizmalarına sahip-
tirler. Protistler daha geniş yayılış gösterdiklerinden 
dolayı, genetik izolasyon bitki ve hayvanlara göre 
muhtemelen daha esnektir. Bununla birlikte, bu 
mikroorganizmalar kısa jenerasyon süresine sahip-
tirler ve bir çoğu  jeolojik zaman cetveli boyunca 
devamlılık gösterirler. Böylece türleşme için olağa-
nüstü olanaklara sahiptirler. Foissner (2008)’a göre 
protist yayılışı ile ilgilenen araştırmacılar bu durumu 
göz ardı etmektedirler. Foissner, yayılmak için zaman 
bulamadıklarından dolayı, potansiyel alanlarına he-
nüz tam anlamıyla yayılmamış olan, nispeten genç 
türlerden oluşan büyük bir stoğun olması gerektiği 
düşüncesindedir. Daha sonra bunlar, tür listelerinde, 
diğerlerinin arasında, endemik olarak ortaya çıkarlar. 
Foissner’e göre bitki ve hayvanların 10-20,000 yılda 
türleşebildiği dikkate alınırsa, özellikle kısa jeneras-
yon süreleri düşünüldüğünde  protistlerin de farklı 
davrandığını kabul etmek için mantıksal bir neden 
yoktur. Bundan dolayı, yerel ve bölgesel endemikler 
yaygın olmalıdır. Ne yazık ki, bu türler çoğu kez göz-
den kaçar ve bunun için teşhisleri güçtür. Dünya tari-
hi boyunca gerçekleşen büyük yok oluşlarda, protist-
ler mikrohabitatlarında, daha büyük organizmalara 
göre kendilerini daha iyi korumuşlardır ve hayatta 
kalmışlardır. Böylece, yüz milyonlarca yıl boyunca çe-
şitliliği biriktirebilmişlerdir. 

(2) Protist türleri yüksek bolluğa sahiptirler. Bitkiler 
ve daha büyük hayvanlar ile karşılaştırıldığında, pro-
tistler çok daha fazla sayıdadır, fakat sadece birkaç 
türü fazladır. Büyük çoğunluğu bitki ve hayvan ko-
münitelerinde olduğu gibi, orta, düşük ve çok düşük 
derecede bolluğa sahiptirler. Foissner (2008)’a göre, 
nadir protist türleri, bitki ve hayvan komünitelerin-
deki zararlılar gibi, çok sayıda ya da az sayıda olabi-
lirler. Bununla birlikte, nadir türler, genellikle zaman 
ve mekân içinde az sayıda bulunurlar. Oysa, nadir 
olmayan türler her zaman çok sayıdadır ve küresel 
yayılışlıdırlar. Asya ve Avrupa’daki çalışmalar karşılaş-
tırıldığında protist örneklerinin benzer olduğu gö-
rülür. Geniş yayılış gösteren ve bolluğu yüksek olan 

türlerin teşhisi, kolayca elde edildikleri için  doğru 
bir şekilde yapılabilmektedir. Küresel yayılış onların 
kolayca fark edilmelerine olanak sağlar. Ancak nadir 
türler gözden kaçırılabilmektedir. Ayrıca, yeterli sa-
yıda olmadıkları için  teşhisleri de sıkıntılıdır. Sonuç 
olarak, kapsamlı olmayan araştırmalarda çoğunluğu 
henüz tavsif edilmemiş ve muhtemelen endemik 
olan türler gözden kaçırılabilmektedir.      

(3) “Aynı zamanda her yerde bulunma” ekolüne göre 
protistlerin geniş ya da kozmopolitan yayılış göster-
meleri onların küçük boyutları ve yüksek sayılarıyla 
ilişkilidir. Küresel yayılış için protist boyutunun küçük 
olmasının esas sebep olarak gösterilmesi bu mode-
lin temel bir eksikliğidir. Bu  düşünce makrofungus-
lar, küfler ve eğrelti otları ile çürütülmüştür (Foissner, 
2007; 2008). Bunların çoğunluğu yüksek sayıda kü-
çük spor ürettikleri halde ve uygun habitatları oldu-
ğu halde, küçük yayılış alanlarına sahiptirler. Bundan 
başka, yüksek bitkilerin tohumları çoğu kez hava ile 
yayılış için küçük ve özel morfolojik adaptasyonlara 
sahiptirler, fakat bunların çoğunluğu evlerin bahçe-
lerinde iyi yetiştirildikleri halde, yayılışları kozmopolit 
değildirler. Mikroorganizmaların kist ve sporlarında 
hava yolu ile yayılış için morfolojik adaptasyonların 
bilinmediğini belirten Foissner, hava yolu ile yayılışın 
kozmopolit yayılış için esas sebep olmadığını ifade 
etmiştir.

(4) Taksonomistler bazı protistlerin sınırlı yayılışını 
göstermek için “Flagship species- göz alıcı türleri” 
işaret etmişler ve bunların protist endemizmi için 
iyi bir kanıt olduğunu ileri sürmüşlerdir (Foissner, 
2006, 2007, 2008; Foissner ve ark., 2008). Araştırıcı-
lar göz alcı türlerin gerçek endemizmin niçin kanıtı 
olduğunu şöyle açıkladılar: “Çünkü onlar öyle gös-
terişli ve öyle alışılmamışlardır ki, gerçekte onlar 
geniş dağılım göstermiş olsalardı böyle türle-
rin gözden kaçmış olabilecekleri olası değildir. 
Eğer Avustralya endemikleri Avrupa ya da Kuzey 
Amerika’da olsalardı, onlar uzun zaman önce fark 
edileceklerdi”.

Protist çalışmaları zor, zaman alıcı ve sıkıntılıdır. Konu 
ile ilgili çalışmalar daha çok belirli coğrafik alanlarla 
ve belirli protist grupları ile sınırlıdır. Dünyanın bü-
yük bir kısmı özellikle heterotrofik protistler için araş-
tırılmamıştır, bu da morfolojik çeşitliliğin yarıdan faz-
lasının hala tanımlanmadığını gösterir. Dolayısıyla, 
sınırlanmış yayılış gösteren protist tür sayısı ile ilgili 
bilgi eksik ve yetersizdir. Foissner (2008)’in tahminine 
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göre morfolojik ve/veya genetik ve/veya moleküler 
endemiklerin %30’u, kabuklu amipler, siliyatlar ve 
diyatomlar gibi, daha iyi bilinen birkaç gruba dayalı 
baştan savma verilerdir; daha da fazlası, sınırlı yayılış 
olasılığı yüksek olan % 15 oranında tanımlanmamış 
nadir ve çok nadir türler vardır.

Endemik protistlerin var olduğunu kabul eden Foiss-
ner (2008), bu türlerin diğer bir çok protist türü gibi 
neden küresel olarak yayılmadıklarının sebeplerini 
açıklamıştır. Endemik protist türlerinin bir çoğu kü-
resel yayılış için yeterli zamana sahip olmayan genç 
türler olabilir, bazıları sadece belli habitat ya da böl-
gede bulunan spesifik ekolojik ihtiyaçlara sahip tür-
ler olabilir, bir çoğu yayılmak için uzun mesafelere 
dayanıklı dinlenme kistlerinden yoksun olabilir.

(5) Protist çeşitliliği yüksektir. Foissner (2008), “bu çe-
şitlilik içerisinde sınırlı yayılış gösteren türlerin oluşu-
muna dair literatür bilgisinden yoksun olmayı” koz-
mopolit modelin bir eksikliği olarak kabul etmiştir.

Protist biyocoğrafyası için üç temel delil

Foissner’a (2007, 2008) göre protist biyocoğrafyası 
için üç inandırıcı delil bulunmaktadır; toprak siliyat-
larının dağılışı, göz alıcı türler (flagship species) ve 
vikaryoz türler, spor oluşturan kriptogamlar. Araştı-
rıcı protist biyocoğrafyasının bitki ve hayvanlarda ol-
duğu gibi, farklı morfolojik türlerle gösterilmesi ge-
rektiğine inanmaktadır. Sadece gen analizleri yeterli 
değildir. Çünkü, genler çoğu kez morfolojik çeşitliliği 
yansıtmaz. Birbirinden farklı taksonlar yüksek dere-
cede benzer gen sekanslarına sahip olabildikleri gibi, 
bunun tersi de olabilir.

Dünya toprak siliyatları

Foissner (1998) ve Foissner ve ark.ları (2002), bütün 
biyocoğrafik bölgelerden alınan yaklaşık 1000 top-
rak örneğini araştırmışlardır. Çalışma sonuçlarına 
yayınlanmamış verileri de ilave edilerek, çeşitli ista-
tistiksel analizler uygulanmıştır. 1136 siliyat türünün 
yayılışına ait sonuçlar, Laurasia ve Gondwana ayrımı-
nı açık bir şekilde ortaya çıkarmıştır (Foissner ve ark., 
2008). Bu sonuç, toprak siliyatlarının yayılışı hakkında 
tarihsel olayların etkisini gösterir. Hemimastix amphi-
kineta (kamçılı bir tür) Gondwana’da oldukça yaygın 
(yaklaşık 50 kayıt) olmasına rağmen Laurasia’da yok-
tur (Foissner 2007).

Göz alıcı türler (flagship species) ve vi-
karyant türler

“Flagship türler”, mikroorganizma biyocoğrafyasın-
da, dikkat çekici büyüklüğe ve/veya morfolojiye sa-
hip göz alıcı türler için kullanılan bir kavramdır. Göz 
alıcı türler, mikroorganizmaların yayılışında en iyi 
bilgi veren indikatör türlerdir. Foissner (2006, 2007) 
bu türlerin protist endemizmi için “mükemmel” ör-
nekler olduğunu ifade etmektedir. Bununla birlikte, 
Finlay ve ark. (2004) göz alıcı türlerin büyük memeli 
türler için az ya da çok önemli olabileceğini, ancak 
protistlerde problem olabileceğini düşünmektedir-
ler. Büyük memeli türlerinin endemik yayılışları gös-
terilebilir, fakat protist türlerinin biyosferde başka bir 
yerde bulunup bulunmadıklarını göstermek oldukça 
zordur. Ancak, Foisner son 40 yılda, küresel olarak 
çeşitli habitatlardan yaklaşık 2000 siliyat türü gözlen-
diğini ve belgelendirildiğini ifade etmiştir. Bunların 
çoğunluğu, sadece birkaç kez ve oldukça fazlası ise 
sadece belirli bölgede gözlenmiştir.

Vikaryans model Hennig’in kladistik taksonomi yak-
laşımı ile Croizat’ın genel yayılış yolları ile ilgili “pan-
biyocoğrafik” düşüncesinin birlikte kullanılması ile 
oluşan bir sentezdir. Bir populasyona ait önceki ya-
yılış alanının iki ya da daha fazla izole alana ayrılma-
sıdır. Foissner’a (2007) göre, vikaryant türler, sınırlı 
coğrafik dağılımın doğruluğunu kanıtlar.

Foissner (2007) vikaryant modelin protistlerde henüz 
yaygın olmadığını, ancak siliyatlar ve kabuklu amip-
lerde bazı etkileyici örneklerin bulunduğunu ve bu 
tip örneklerin muhtemelen diğer gruplarda da ola-
bileceğini belirtmiştir. Örneğin Kuehneltiella (Colpo-
dea, Ciliophora) cinsinin üç türü biliniyor.  Kuehnelti-
ella terricola (büyüklük 136 x 100 µm, Avusturalya’da 
Alice Spring kasabasına yakın kurak tepe otlağında 
yaşar);  K. namibiensis (180 x 120 µm,  Batı Afrika’da 
Namibia’daki Sterculia africana türü ağacın kabuğun-
da keşfedildi); K. muscicola (84 x 63 µm, Tyrol’deki 
Avusturya-Almanya sınırındaki alpin yosunlarında 
bulunur).  Bu üç tür hayli benzerdirler, fakat vücut 
büyüklüğü, oral yapıların ayrıntıları bakımından ve 
özellikle, dinlenme kistinin yapısı bakımından fark-
lıdırlar. 
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Spor-oluşturan kriptogamlar

Kriptogamların yayılışı sporlarla gerçekleşir. Sporla-
rın bolluk ve büyüklüğü, kistik ve vejetatif protistlere 
benzerdir. Bu durum hem kriptogamlarda hem de 
protistlerde dağılışın benzer zorluklara maruz kaldı-
ğını gösterir. Yayılış alanları genellikle çiçekli bitki ve 
hayvanlarınkinden daha geniş olmasına rağmen, to-
humsuz bitkilerin bir çoğu küçük ve bol spora sahip 
oldukları halde sınırlı yayılış gösterir. Küçük ve bol 
spor mikroorganizmalarda olduğu gibi yayılışı kolay-
laştırır. Diğer taraftan, kriptogamlar, küçük boyutun 
ve yüksek bolluğun alışılagelmiş bir şekilde, kozmo-
polit yayılışa sebep olmadığını açıkça ortaya koyar.

Mikroorganizmaların yayılışını sınırlayan 
faktörler

Hem vejetatif hem de kistik safhada, mikroorganiz-
maların yayılışında insan aktivitesi etkin bir yoldur. 
Foissner (2006, 2007) holoarktik protistlerin dünya-
nın her tarafında bulunmasını turist gruplarına bağ-
lamıştır. Giderek artan insan aktivitesi sonucu oluşan 
suni mikrobiyal yayılış, gerçek yayılış modellerini 
maskeler. Ancak, Foissner her şeye rağmen sınırlı ya-
yılış gösteren protistlerin olduğunu da kabul ederek 
sebeplerini şöyle açıklamıştır. 

(1) Kist canlılığı zannedildiği kadar geniş çapta değil-
dir. Kistler her koşulda canlı kalmazlar,  muhtemelen 
sınırlı canlılık gösterirler. Örneğin yağmur ormanla-
rından alınan toprak siliyatları, kuru koşullar altında 
birkaç ay içerisinde canlılıklarını kaybederler. Bunun 
gibi, laboratuvar koşullarında kistlerin bir çoğu veje-
tatif form üretmez. Çünkü kistler ya canlı değildir ya 
da kistten çıkmak için doğru koşullar oluşmamıştır. 
Sınırlı kist canlılığı bazı mikroorganizmaların sınırlı 
yayılışından sorumlu olabilir. Ancak, bazı öriyök tür-
lerin hızlı yerel yayılışını açıklayabilir.

(2) Yüksek dağlar, geniş çöller, spesifik sular ve hava 
akımları gibi coğrafik bariyerler. Bazı araştırıcılara 
göre tarihsel ve/veya daha yakın zamandaki coğrafik 
izolasyon karasal ve limnetik ekosistemlerde önemli 
iken, su akıntıları, sıcaklık ve besin denizel ekosistem-
lerde esas rolü oynar (Foissner, 2006). Endemikler de-
nizel ortamlarda da oluşabildiği gibi, böyle bariyerler 
muhtemelen karada da mevcuttur. Foissner ve ark. 

(2008) toprak siliyatlarının yayılışında tarihsel olay-
ların etkisini istatistiksel olarak analiz etmişler, çeşitli 
mikrobiyal topluluklarda, tür kompozisyonundaki 
benzerliğin genellikle mesafe arttıkça azalma eğili-
mine girdiğini açıklamışlardır. 

(3) Mikroorganizmalar yüksek bitki ve hayvanlara 
göre daha yaşlıdır. Dolayısıyla yayılmak için yeterli 
zaman bulabilmişlerdir. Bu çoğu protistin daha geniş 
yayılışa sahip olmasını açıklayabilir. Ancak bu durum 
protistlerde sınırlı yayılışın olmadığı anlamına gel-
mez. Türleşme devam eden bir süreçtir. Bu nedenle, 
kommüniteler eski ve genç türlerin bir karışımıdır. 
Genç türlerin çoğu küresel olarak yayılmak için ve 
özellikle canlı populasyonlar tesis etmek için henüz 
zaman bulamamışlardır. 

Sonuç olarak, protistlerin yayılışlarına ait iki modelde 
göze çarpan farklılıklar olduğu halde, temel noktada 
birleşirler: Çoğu mikrobiyal tür genellikle geniş ve 
küresel yayılış gösterir, yani çoğu protist kozmopolit-
tir. Bunun nedeni muhtemelen mikroorganizmaların 
küçük boyutlu, yüksek bolluğa sahip öriyök türler ol-
ması ve eski çağlı olmalarıdır. Bununla birlikte, orta 
derecede endemizm modeli (Foissner, 2007) mikro-
organizmaların morfolojik ve ekolojik farklılıklarını 
dikkate alır, bunların yaklaşık %30’unun tarihsel (pa-
leoendemik; Pangae’nın ayrılması), kıtasal, bölgesel 
ya da yerel endemikler olduğunu; ayrıca yerel:küresel 
çeşitlilik oranının yüksek olmasının nedenini küresel 
çeşitliliğin gerçek anlamda bilinmemesi olduğunu 
varsayar. Bu modele göre küresel çeşitlilik yüksektir. 
Çünkü protistlerde jenerasyon süresi kısa, yok oluş 
oranı düşüktür. Bu durum protistlerde çeşitlenmeyi 
besler. En son olarak da protistler her zaman her yer-
de hazır ve nazır değillerdir, onlar da makro organiz-
malar kadar çevreye tam olarak uyum sağlamışlardır 
(Foissner, 2006). Biyocoğrafik modeller, çok hücreli 
organizmalara göre, protistlerde daha az belirgindir. 
Çünkü (1) protistler daha fazla alanı işgal etmişler-
dir; (2) bir çok protist grubunun yayılış alanına ait 
güvenilir veri nadirdir; ve (3) protist çeşitliliğinin en 
azından yarısı hala tanımlanmamıştır. Geniş yayılış 
gösteren  öriyök protist çeşitliliği daha fazla bilindi-
ği halde, sınırlı yayılışa daha meyilli olan nadir türler 
tam olarak bilinmemektedir. 
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Hayatımızın vazgeçilmezi olan piller, uzaktan ku-
mandalarda, fotoğraf makinelerinde, kamera-

larda, telsiz telefonlarda, oyuncaklarda, radyolarda, 
hesap makinelerinde, bilgisayarlarda vb. birçok farklı 
yerde devamlı kullandığımız malzemelerdir. 

Piller, kimyasal enerjiyi elektrik enerjisine dönüştü-
ren, kompleks elektro kimyasal aletlerdir. Pil hücre-
si, metal anot (negatif elektrot), metal oksit katyon 
(pozitif elektrot) ile iki elektrot arasında kimyasal re-
aksiyonu sağlayan elektrolitten ibarettir. Anot, elek-
trolizde aşınırken katotta iyonik değişim reaksiyonu 
sonucu elektrik akımı meydana gelir. Bu reaksiyon 
sonucu oluşan elektrik enerjisi çeşitli aletlerde kulla-
nılır. 

Piller, ıslak veya kuru olarak ikiye ayrılır. Islak hücre-
li pillerde, elektrolit sıvıdır (Kurşun-asit: Akü). Kuru 
hücreli primer pillerde elektrolit, pasta, jel veya daha 
farklı bir matriks yapısındadır. Bu tip pillerde, reaksi-
yon hücre içinde gerçekleşir ve bu reaksiyon tersin-
mezdir. Primer piller şarj edilemez. Alkalin piller, çin-
ko karbon piller, çinko hava pilleri, gümüş oksit piller, 
civa oksit piller ve lityum piller bu gruba girer. Kuru 
hücreli segonder pillerde kimyasal reaksiyonlar ter-
sinirdir. Dıştan bir enerji ile reaksiyon başa döndürü-
lür. Güç, segonder kaynaktan pile yüklenebilir ve şarj 
edilebilirler. Nikel-Kadmiyum piller, Nikel metal hibrit 
piller ve Lityum iyon piller de bu gruptan sayılırlar.

Piller dikdörtgen, silindir, düğme ve metal para gibi 
değişik şekillerde üretilir. Bunların boyutları ve vol-
tajları da farklıdır.  

Piller, bu fiziksel, kimyasal ve farklı dış görünüş özel-
likleriyle günlük hayatımıza girmiş malzemelerdir. 
Birçok alanda yaşamı kolaylaştırmalarının yanında, 
içeriğinde bulunan toksik maddeler sebebiyle atık 
konusunda bilinçli davranmayı gerektirirler. Atık saf-
hasında, gelişigüzel çöpe ya da çevreye atılmaları 
durumunda insan sağlığına ve çevreye çok büyük 
zararları vardır. Piller cıva, kadmiyum, kurşun, çinko, 
mangan, lityum, demir, nikel, kobalt gibi kimyasal 
maddelerden üretilir. Bu malzemelerin, doğrudan 
veya dolaylı olarak alıcı ortama verilmesi çevre açı-
sından büyük tehlikeler yaratır. Hava, su ve toprak 
kaynaklarını kirleterek canlı varlıkların sağlığı üzerin-
de olumsuz etkilere neden olur. Piller toprağa ve ora-
dan da yerüstü ve yeraltı sularına karışabilir. En başta 
toprak kullanılmaz hale gelir ve pillerin yarattığı su 
kirliliği sudaki ekosistemi alt üst eder. Etkilenen sa-
dece su ekosistemi değil, aslında tüm ekosistemdir. 
Zaman içerisinde bu etkiler insanlar üzerinde de gö-
rülür. Atık pillerin sebep olduğu hastalıkların başın-
da, nörolojik bozukluklar, merkezi sinir sistemi hasta-
lıkları, böbrek ve akciğer-karaciğer hastalıkları, sakat 
doğumlar, kısırlık ve en önemlisi kanser gelir. Pillerin 
içindeki tüm maddelerin zararı kimi zaman öldürücü 

ÖZET ABSTRACT

Piller cıva, kurşun, kadmiyum ve nikel gibi ağır 

metalleri içerir ve gelişigüzel şekilde atıldıkların-

da çevreyi kirletebilirler. Bu ağır metaller yeraltı 

suları, içme suları ve gıda maddeleriyle vücuda 

girebilir ve insan vücuduna zarar verirler. Atık 

pillerin farklı zararları olmasına rağmen, bunların 

bazı parçaları ayrılarak kolaylıkla geri dönüştürü-

lebilir. Bu geri dönüşüm işlemi, metali ayrıştırılıp 

yeniden elde edilmesini sağlar ve bunlar ikincil 

hammaddeler olarak yeniden kullanılabilir.

Anahtar kelimeler: Atık piller, ağır metal, geri 

dönüşüm.    

Batteries contain heavy metals such as 

mercury, lead, cadmium, and nickel, which can 

contaminate the environment when batteries 

are improperly disposed of. These heavy metals 

may enter the body with groundwater, drinking 

water and food stuffs and damage to human 

body. Although there are various hazardous of 

waste batteries, but many parts from battery can 

be scraped out and can be easily recycled, and 

by recycling, a number of metals are recovered 

that can be reused as secondary raw materials.

Key Words: Waste batteries, heavy metal, 

recycling.   
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boyutlara ulaşabilir. Bu maddeler daha önce de belir-
tildiği gibi toprağa karışarak hayvanların yediklerin-
den ya da sulardan insan vücuduna ulaşabilir.

Bir pilin çevreye, yaklaşık bir ton çöpten daha çok 
zarar verebileceği belirtilmiştir. Örneğin; bir küçük 
kalem pilin 4 metreküp toprağı kirletebileceği ve bu 
toprağı üretim yapılamaz hale getirebileceği açıklan-
mıştır.

PİLLERDEKİ TOKSİK MADDELERİN 
ETKİLERİ

Civa Etkisi (Hg)

Doğada bozunmayan civa çok tehlikeli toksik bir 
maddedir. Akan pildeki cıva hızla deri ve solunum 
yolu ile vücuda girebilir. Çeşitli yollarla insan vücu-
duna giren bu bileşik tedavisi mümkün olmayan has-
talıklara neden olabilir. 

Canlıların sinir sistemi cıva bileşiklerine karşı aşırı de-
recede hassasiyet gösterir. Vücuda alınan cıvanın be-
yin ve böbrekler üzerinde de ağır tahribatlar yarattığı 
yapılan çalışmalarla tespit edilmiştir. Bunun yanında 
cıva konsantrasyonunun vücutta yükselmesi arterial 
basıncın yani tansiyonun yükselmesine, kalp krizine, 
deride kızarıklık ve yaralar oluşması ile gözlerin zarar 
görmesine neden olabilmektedir. Doğada bozun-
mayan cıva ve cıva bileşikleri, halk ve çevre sağlığı 
bakımından oldukça tehlikeli toksik bir maddedir. Bu 

maddenin eser miktarda suda bulunması bile ciddi 
tehlike oluşturur. İçme suyu ve gıda zinciri yolu ile in-
san vücuduna giren cıva yukarıda bahsedilen olum-
suz yan etkilerinin yanında ayrıca böbrek, karaciğer 
ve beyin dokularının bozulmasına, kromozomları 
tahrip ederek sakat doğumlara ve farklı kanser olu-
şumlarına da neden olabilmektedir.

Kadmiyum Etkisi (Cd)

Pilin içeriğinde bulunan ağır metaller arasındaki en 
tehlikeli ve toksik maddelerden birisi de kadmiyum-
dur. Çevreye gelişigüzel atılan pillerdeki kadmiyum 
ve bileşikleri serbest hale geçip suya karıştığında 
olumsuz etkileri başlamış olur. Kadmiyumlu sızıntı 
suyunun, içme suyu ve toprağı kirleterek gıda zinci-
ri ve su yoluyla insan vücuduna girmesiyle, akciğer 
hastalıklarına, prostat kanserine, kansızlığa, doku ve 
böbrek üstü bezlerinin tahribine neden olduğu be-
lirtilmiştir. 

Kadmiyumun, vücuttaki yarılanma ömrü 10 ila 25 yıl 
arasında değişmektedir. İçme suyu veya gıda zinci-
riyle alınan kadmiyumun %2 sinin vücutta birikirken, 
solunum yoluyla gelen kadmiyumun ise %10-50 sinin 
vücutta tutulduğu saptanmıştır. Vücudun tutulma 
aşamasında kadmiyumu, kalsiyum gibi algılayarak 
biriktirmeye başladığı ve bu aşamada kalsiyum eksil-
mesinden dolayı kemiklerin yavaş yavaş zayıflamaya 
başladığı, ileriki dönemlerde ayakta durmanın hatta 
öksürmenin bile kemiklerin kırılmasına ve sonuçta 
ölüme neden olabileceği kaydedilmiştir.

Kurşun Etkisi (Pb)

Pillerin ve akülerin yapısında bulunan toksik madde-
lerden bir diğeri ise kurşundur. Bu zehirli madde de, 
yukarıda bahsedilenler gibi vücuda solunum, içme 
suyu ve gıda zinciriyle girebilmektedir.

Vücuda giren kurşun, akciğerlere kadar ulaştığında, 
yavaş yavaş emilmeye başlayarak kana karışır. Kan 
yoluyla karaciğer, böbrek, beyin ve kas gibi yumuşak 
dokularda 35-40 gün kadar bekledikten sonra kemik 
ve diş gibi sert dokularda toplanmaya başlar.
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Yapılan çalışmalarda, 0-6 yaş çocukların kurşun kirli-
liğinden yetişkinlere göre en az 4 kat daha fazla et-
kilendikleri belirtilmiştir. Bu etkilenme sonucu işitme 
bozuklukları, sinirsel iletimde zayıflama, hemoglobin 
seviyesindeki düşmeye bağlı olarak gelişen kansızlık, 
mide ağrısı, böbrek ve beyin dokusunda iltihap geli-
şimi, kısırlık, kabızlık, zihin bulanıklığı, felç ve tüm bu 
etkilere bağlı olarak vücut direncinin azalması sonu-
cu, kanserleşmeye sebep olabildiği kaydedilmiştir.  

ATIK PİLLERLE İLGİLİ YAPILMASI
GEREKENLER

Atık pillerle ilgili yapılması gereken faaliyetler çevre 
ve insan sağlığı bakımından çok önemlidir. Bu ko-
nuyla ilgili olarak her şeyden önce kitle iletişim araç-
ları ile toplumun bilgilendirilmesi gerekir. Konu ile 
ilgili yapılması gerekenler şu şekilde sıralanabilir. 

1. Pillerdeki cıva, kadmiyum ve kurşun gibi ze-
hirli ağır metaller konusunda halk bilinçlen-
dirmelidir.

2. Pillerin ayrı toplanmasını sağlamalıdır. 

3. Vatandaşlar pilleri nasıl ayrı toplayacakları ko-
nusunda bilgilendirmelidir. 

4. Özel pil toplama araçları oluşturmalıdır. 

5. Pil toplama işlemi yurt geneline yaygınlaştırıl-
malıdır. 

6. Pillerin depolama alanlarında ayrı özel hücre-
lerde depolanması sağlanmalıdır. 

7. Medya’ya piller ve atıkları konusunda bilgi ve-
rilmelidir. 

8. Akmış pillerin çok tehlikeli olduğu, eldivensiz 
dokunulmaması gerektiği ve ellerin mutlaka 
yıkanması gerektiği öğretilmelidir. 

9. Pillerin tehlikeli madde içermesi sebebiyle dil-
le kontrol edilmemesi gerektiği kamuoyuna-
duyurulmalıdır. 

10. Otomotiv tamir bakım merkezlerinde ve oto 
garajlarında araçların aküleri değiştirildiğinde 
eskisi bakım merkezinde kalmalıdır. Yani bu 
merkezler kullanılmış akü toplama merkezi 
olmalıdır. Vatandaş kurşun-asit aküsü satan 
yerlerden akü satın alıyorsa eskisini teslim et-
tikten sonra yenisini satın almalıdır.

11. Şarjlı pil kullanımı yaygınlaştırılmalıdır.

12. Ömrü tükenmiş piller biriktirilip, kırmızı renkli 
atık pil toplama kutularına atılmalıdır.

13. Tüm pil üreticileri ürettikleri pillerin üzerine 
‘Çöpe Atılması Yasaktır’ ibaresini veya şeklini 
koymalıdır.

14. Oyuncakların biten pilleri, yenisiyle yetişkinler 
tarafından değiştirilmelidir. 
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TAP (Taşınabilir Pil Üretici ve İthalatçıları Derneği)
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Tabiat Varlıklarını Koruma Genel Müdürlüğü

PATARA BÖLGESİ
CARETTA CARETTA İZLEME VE KORUMA PROJESİ

START ALDI

TÜRKİYE TABİATINI
KORUMA DERNEĞİ
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Derneğimiz; Patara Özel Çevre Koruma Bölgesi’nde 
Deniz Kaplumbağaları (Caretta caretta, Chelonia 

mydas) ve Nil Kaplumbağası (Trionyx triunguis) popu-
lasyonlarının araştırılması ve korunması faaliyetleri 
gerçekleştiriyor.

Adnan Menderes Üniversitesi Biyoloji Bölümü Öğre-
tim üyelerinden Prof. Dr. Kurtuluş Olgun’un koordi-
nasyonunda gerçekleştirilen proje kapsamında

Özel Çevre Koruma Bölgesi kumsal alanlarındaki 
yuvalamaların zamansal ve bölgesel dağılımı ile yo-
ğunluğu saptanacak, kumsalların her bir bölgesinde 
yuva, yumurta ve yavruları olumsuz etkileyen şartlar 
takip edilecek ve yeterli seviyede veri toplanabilecek 
aralıklarla düzenli olarak kumsal taranacaktır.

Türkiye Tabiatını Koruma Derneği olarak Patara Özel 
Çevre Koruma Bölgesi’nde Deniz Kaplumbağaları 
(Caretta caretta, Chelonia mydas) ve Nil Kaplumbağa-
sı (Trionyx triunguis) popülasyonlarının araştırılması 
ve korunması projesi faaliyetlerine başladık..

Kumsallarda deniz kaplumbağası yumurta ve yav-
rularına zarar veren etken ve predatörler belirlene-
cek, predasyonla düşüş gösteren yavru başarısının 
arttırılması amacıyla yuvalar, kum altına gömülecek 
kafeslerle korunacaktır. Kafeslemenin türün koruma-
sına katkısı rakamsal verilerle ortaya çıkarılacak ve 
predatörlerin kumsala gelmelerini engelleyici çalış-
malar yapılacaktır.

Şekil 1. Kumsalda ve Plaj Girişindeki ÖÇK Uyarı Levhaları

Şekil 2. Yuvalayan Ergin Dişi, Caretta caretta 

Şekil 3. Yuvalayan Ergin Dişi, Caretta caretta 
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Kumsalda yoğun insan kullanımlarının olduğu plaj 
alanlarında yapılmış olan deniz kaplumbağası yu-
valarında meydana gelebilecek olası zararları mini-
muma indirmek amacıyla bu bölgelerdeki yuvaların 
dışarıdan görülecek şekilde kafeslenmesi sağlana-
caktır. 

Bölgede ilgili hedef gruplarına (yerel halk, öğrenciler, 
turistler, turizm yatırımcıları vb.) alanın özelliklerini 
ve önemini anlatmak, çevre bilincini geliştirmek ve 
koruma çalışmalarına katılımı arttırmak üzere sezon 
boyunca (gündüz saatlerinde) eğitim ve rehberlik 
çalışmaları yapılacaktır. Konuya ilgi duyan yerli ve 
yabancı turistlere, ergin ve yavru çıkışı dönemlerinde 
yuva noktalarına götürülerek bilgiler verilecektir. 

Önceki yıllarda başlatılan deniz kaplumbağaları (Ca-
retta caretta, Chelonia mydas)ve populasyon izleme 
çalışmalarının 2012 yılı üreme periyodu içinde de-
vam ettirilmesi, bölgelerin turizm ve deniz kaplum-
bağalarının yuvalama alanı olarak örtüşmesinden 
kaynaklanan sorunlarının aşılması için yerel halk, 
ziyaretçi ve turizm yatırımcılarının eğitim ve bilinç-
lendirme yolu ile koruma faaliyetlerine iştirakinin 
sağlanması ve yönlendirilmesi amaçlanmaktadır.

Prof. Dr. Kurtuluş Olgun’un koordinatörlüğünü yaptı-
ğı projede ekibinde ayrıca Uz. Biyolog Emin Bozkurt, 
Biyolog Süleyman Ceylan, Biyolog Fatih Çakmak ve 
üniversitelerin biyoloji bölümündeki öğrenciler de 
gönüllü olarak yer alıyor…

Şekil 4. Yüzeyüstü Kafesleme 

Şekil 5. Yüzeyaltı Kafesleme
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KEÇİBOYNUZU PEKMEZİNİN 
YOĞURT ÜZERİNE OLAN ETKİSİ

Öğr.Gör.  Süleyman GÖKMEN
Muş Alparslan Üniversitesi MYO Gıda İşleme Bölümü 
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GİRİŞ 

Yoğurt Türklerin bulduğu önemli  bir fermente 
süt ürünüdür. FAO/WHO  nun yaptığı tanımda 

yoğurt süte  yoğurt bakterileri (Lactobacillusbulgari-
cusve Streptococcusthermophilus) katılarak, süt asidi 
(Laktik asit) fermantasyonu sonucunda elde edilmiş 
pıhtılaşmış ve kıvamlı bir süt ürünüdür. Yoğurt canlı 
bir gıdadır ve içerisinde bir çok bakteriyi barındırabil-
mektedir (1). Yoğurdun birçok yararı vardır. Bunların 
başlıcaları bağırsakta mikrofloraya hakim olarak pa-
tojenlerin gelişmesini inhibe etmekte, ülserli midede 
oluşan yaraların tedavisinde, antikolesterolemi ve 
antitümoral etkiye sahip olması,diyare, diyabet, deri 
yaralanmalarının tedavisinde ve oral enfeksiyon ile 
deri kanserinin önlenmesi öne çıkmaktadır (2,3,4).
Yaban balı olarak adlandırılan ve yeryüzünün en eski 
bitkilerinden birisi olan keçiboynuzu bitkisinden 
elde edilen pekmez yoğurt üretiminde kullanılmıştır. 
(5).  Keçi boynuzu TS 2907 de Keçiboynuzu, Ceratoni-
asiliqua L. Türüne giren ağaçların bakla biçimindeki 
meyvesidir” şeklinde tanımlanmaktadır (6). Yapılan 
çalışmalar sonucunda keçiboynuzu bitkisi 5-10 ya-
şına geldiğinde meyve vermeye başladığı 15 yaşına 
geldiğinde ise ticari olarak öneme sahip olduğunun 
sonucuna varılmıştır. (7).Keçiboynuzu bitkisinin ucuz 
olması ve yüksek oranda şeker içermesi nedeniyle 
pekmez ve alkollü içkilerin üretiminde yaygın olarak 

kullanılmaktadır(8). Pekmez üretiminde keçiboynu-
zu pekmezi su ile ekstrakte edilip ekstraktkonsantre 
edilip pekmez üretilir (9).Keçiboynuzu birçok faydası 
vardır. Bunlardan belli başlıcaları yüksek mineral ve 
diyet lifi içermesi nedeniyle sağlık üzerinde olumlu 
etkilere sahiptir (10).Kolesterol ve trigliserit değerle-
rini önemli oranlarda düşürdüğü sonucuna varılmış-
tır(11). Yapılan çalışmalarda keçiboynuzu meyvesinin 
24 adet fenolik madde içerdiği ve fonksiyonel birçok 
özelliğe sahip olan gallik asidi en yüksek oranda ba-
rındırdığı sonucuna ulaşmışlardır (12). Keçiboynuzu 
meyvesinin ülkemizde en yaygın değerlendirme 
yöntemi keçiboynuzu pekmezi üretimidir(10). Keçi-
boynuzu pekmezi de beslenme açısından öneme sa-
hiptir.  Keçiboynuzu pekmezi zengin mineral ve vita-
min içeriği ile de bilinir. Nefes darlığına karşı oldukça 
etkilidir. Kolesterolün düşürülmesinde, kalp ve tansi-
yonun hastalarında olumlu etkileri, vücudu güçlen-
dirip, yenilemede, anemide oldukça faydalı, dişleri ve 
kemikleri güçlendirmede, yüksek ham selüloz etkisi 
ile bağırsak rahatsızlıklarına karşı ve sindirim sistemi 
üzerine fonksiyonel etkileri mevcuttur (9).Keçiboy-
nuzu pekmezi içeriğine bakıldığında yüksek karbon-
hidrat içeriğine sahiptir ve Toplam Kuru Madde oranı 
da oldukça yüksektir. Yoğurt üretiminde kullanılan 
stabilizatörler arasında yer alan keçiboynuzu zamkı 
%0,1-0,2 oranlarında katılmaktadır(13).

ÖZET ABSTRACT

Keçiboynuzu hem besleyici yönü hem de fonksi-
yonel özellikleri yönüyle oldukça zengin bir gıda 
maddesidir. Çalışmamızda yoğurda farklı duyu-
sal özellikler ve fonksiyonel özellikler kazandır-
mak için keçiboynuzu pekmezi ilave edilmiştir. 
Araştırmada yoğurt yapımında mayalama aşa-
masından önce süte  %4-8 ve 12 oranlarında ke-
çiboynuzu pekmezi ilave edilmiştir. 21 gün süre-
since depolanmış ve fiziksel-kimyasal ve duyusal 
analizler yapılmıştır. Bu analizlerin sonuçlarına 
göre gerek fiziksel ve kimyasal analiz sonuçları 
ve gerekse 21. Gün sonucundaki duyusal analiz 
değerlendirmelerinde %4 keçiboynuzu pekmezi 
katkılı yoğurt en iyi beğenilen örnek olmuştur. 

Anahtar sözcükler: Fermente ürün, Yoğurt, Ke-
çiboynuzu pekmezi

Carobis very richand nutritiousaspect ofbothas-
pects ofthe functionalpropertiesof afoodstuff. 
In our study, the differentsensoryfeaturesyo-
gurtandcarob syrupare addedto givethe func-
tionalfeatures. 4-8% of milkbefore thefermen-
tationstage ofthe researchin yogurtandcarob 
molasseswas added to12percent. Storedfor 21 
daysand the physical-chemical and sensoryanal-
yzes were carried out. According to the resultsof 
this analysisandthe results ofthe physicaland 
chemical analysisand21Day4% resulting fromt-
he evaluationof sensoryanalysis ofthe sample-
has beenacclaimedthe bestyogurt, carob mo-
lassesadded.

Key words : Fermentedproducts, yogurt, molas-
ses
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DENEYSEL ÇALIŞMA

Yaptığımız çalışmada yoğurda farklı oranlarda keçi-
boynuzu pekmezi katarak yoğurdun hem duyusal 
özelliklerini hem de fonksiyonel özelliklerine olan 

SONUÇLAR

İnkübasyon sırasındapH değişimi aşağıda verilmiştir.

Üretilen yoğurtlarda yapılan analizler aşağıdaki verilmiştir.

Viskozite analizi1. 

Şahit numune 30,4-28,0-26,0 mpas 20,5 derece

%4 harnup katkılı numune 17,9-16,9-15,9 mpas 21,3 derece

%8 harnup katkılı numune 14,7-14,1-13,6 mpas 22,3 derece

%12 harnup katkılı numune 9,70-9,69-9,67 mpas 21,8 derece

etkisini araştırmaktır. Bu amaçla süte mayalama aşa-
masından önce %4-8 ve 12 oranlarında keçiboynuzu 
pekmezi ilave edilmiş ve mayalama işlemi gerçekleş-
tirilmiştir. Bu amaçla yoğurt üretimi aşağıdaki şekilde 
gerçekleştirilmiştir.

Homojenize UHT Süt Alınması
Isıtılması(50 Dereceye Kadar)
Süt Tozu İlavesi %16YKM  Oluncaya Kadar
Karıştırma
Harnup Pekmezi İlavesi ( %4-8-12 Oranlarında)
45 Dereceye Soğutma
%3 Kültür İlavesi
42 Derecede Ph 4,7 ye Gelinceye Kadar İnkübasyon
5 Dereceye Yoğurtların Soğutulması 
5 Derecede Yoğurtların 21 Gün Soğuk Depoda Depolanması  

Harnup Pekmezli Yoğurt Üretim Akış Şeması 

(14).

Numune-
Süre/pH değişimi Şahit numune %4 harnup katkılı 

numune
%8 harnup katkılı 

numune
%12 harnup katkılı 

numune
45 dakika 6,05 5,95 5,91 6,05
75 dakika 5,80 5,78 5,76 5,74
105 dakika 5,63 5,40 5,40 5,62
145 dakika 5,07 4,97 5,04 5,36
165 dakika 4,87 4,86 4,93 5,15
180 dakika 4,73 4,71 4,80 5,06
190 dakika 4,70 4,70 4,70 4,99
200 dakika - - - 4,96
210 dakika - - - 4,70

2. Renk analizi

Şahit numune   

a 89,54 89,53 90,51 89,40
b 2,92 3,03, 3,14, 2,88
L 6,90 6,50 7,47 6,16
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3. Asitlik analizleri

PH-SH tayinleri

%4 harnup katkılı numune 

%8  harnup katkılı numune 

%12  harnup katkılı numune 

4. Su tutma kapasitesi sonuçları

5. O/R elektrik iletkenliği sonuçları

a 79,39 80,01 79,98 80,00
b 0,84 0,61 0,64 0,60
L 16,28 17,54 17,55 17,63

a 74,10 74,36 74,32 74,38
b 1,97 2,03 2,04 2,00
L 19,36 21,04 20,98 20,37

a 67,27 67,19 66,54 67,30
b 3,46 3,54 3,49 3,51
L 23,29 23,50 22,87 23,19

Numune/
PH

Şahit 
numune

%4 harnup katkılı 
numune

%8 harnup katkılı 
numune

%12 harnup 
katkılı numune

4,22 4,78 4,84 5,11
4,19 4,80 4,84 5,11
4,21 4,76 4,84 5,11

Numune/
SH

Ş a h i t 
numune

%4 harnup katkılı 
numune

%8 harnup katkılı 
numune

%12 harnup 
katkılı numune

6,11 6,87 6,71 5,80

Numune/
su tutma 

kapasitesi

Şahit 
numune

%4 harnup kat-
kılı numune

%8 harnup kat-
kılı numune

%12 harnup 
katkılı numu-

ne

37,70 48,30 48,50 65,55

Numune/
elektrik 

iletkenliği 
sonuçları

Şahit 
numune

%4 harnup katkılı 
numune

%8 harnup katkılı 
numune

%12 harnup 
katkılı numune

16,8 mv 45,3 mv 74,2 mv 79,6 mv

6. Kül tayini sonuçları

Numune/
kül tayini 
sonuçları

Şahit 
numune

%4 harnup katkılı 
numune

%8 harnup katkılı 
numune

%12 harnup 
katkılı numune

0,85 0,95 0,99 1,02
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7.  KM tayini sonuçları

8.  Duyusal analiz sonuçları

Numune/
km tayini 
sonuçları

Şahit 
numune

%4 harnup katkılı 
numune 

%8 harnup katkılı 
numune 

%12  harnup 
katkılı numune 

16,83 19,25 21,33 23,37

1. Gün numune/puan Tat Koku Kıvam Renk Genel beğeni

Şahit numune 4 4 4 4 4

harnup katkılı numune 4 4 4 4 4

%12 harnup katkılı 
numune 4 3 4 4 4

Not 1: çok kötü 2: kötü 3:orta 4:iyi 5:çok iyi

İSTATİSTİKSEL ANALİZLER 

Araştırma sonuçları Duncon Çoklu Karşılaştırma Testi-
ne tabi tutulmuştur(15).Elde edilen verilere göre har-
nup oranı arttıkça viskozitenin de buna bağlı olarak 
azaldığı görülmektedir. Viskozite değerleri açısından 
istatiksel olarak öneme sahiptir (p<0,05).Renk analiz-
lerinde ise harnup pekmezi miktarı arttıkça renkte a 
değerinde düşme ve L,b değerlerinde ise yükselme 
görülmektedir. Renk değerleri açısından istatiksel 
olarak öneme sahiptir(p<0,05).pH ya bakıldığında 
harnup pekmezi pHyı ve SH yı düşürdüğü belirlen-
miştir. pH ve SH değerleri açısından istatiksel olarak 
öneme sahiptir (p<0,05). pH ve viskozite değerleri 
arasındaki istatistiksel ilişki öneme sahiptir(p<0,05).

TARTIŞMA VE SONUÇ

Yaptığımız çalışmada keçiboynuzu pekmezinin 
yoğurdun fiziksel-kimyasal ve duyusal özellikleri 
üzerine etkilerini araştırdık. Keçiboynuzu pekme-
zinin sınırlı oranlarda katılarak elde ettiğimiz veri-
lere göre belli oranlarda keçiboynuzu pekmezini 
yoğurda ilave etmemiz yoğurtta hem duyusal hem 
de fonksiyonel özelliklerinin gelişebileceği kanısına 
varılmıştır. Üretim aşamasının inkübasyon süresince 
pH değişimlerine bakıldığında % 4 harnup katkılı 
yoğurdun inkübasyonda pH değişimi daha hızlı bir 
şekilde gerçekleşmiş en yavaş ise %12 harnup kat-
kılı yoğurt üretiminde gerçekleşmiştir. Elde ettiğimiz 
verilere göre yoğurtların keçiboynuzu pekmezi katkı 
oranları arttıkça yoğurtların serum ayrılması azaldığı 
görülmüştür. Buna ilave olarak keçiboynuzu pekme-
zi oranı arttıkça viskozitenin azaldığının sonucuna 

varılmış, renk değerlerine bakılarak keçiboynuzu 
pekmezi miktarının artmasıyla a değerinde azalma 
ve L,b değerlerinde ise artış gözlemlenmiştir. pH 
ve SH nın pekmez ilavesine paralel viskoziteyle ko-
lelasyonlu olarak azaldığı tespit edilmiştir. Duyusal 
analizlerde ise depolamanın ilk zamanlarında  %8 ve 
%12 harnup pekmezi katkılı yoğurtlar beğenilse de 
depolamanın sonlarına doğru bu beğeni %4 harnup 
pekmezi katkılı yoğurda kaymıştır. Bunun yanında 
keçiboynuzu pekmezi ilave oranı arttıkça su tutma 
kapasitesi, elektrikiletkenliği, Kül ve Kuru Madde 
miktarının da buna bağlı olarak arttığı sonucuna va-
rılmıştır. Bu sonuçlardan da anlaşılacağı üzere yük-
sek bir besin değerine ve fonksiyonel birçok özelli-
ğe sahip olan keçiboynuzu pekmezi belli oranlarda 
katıldığında yoğurdun fiziksel-kimyasal ve duyusal 
özellikleri üzerine olumlu etkileri olduğunun sonu-
cuna varılmış en çok beğenilen örneğin ise %4 keçi-
boynuzu pekmezi katkılı yoğurt olmuştur. Keçiboy-
nuzu tozunun da fermente ürünlerde olumlu etkiler 
yapacağının kanısındayız. Bunun için bu alanda farklı 
çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 
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Derneğimizin XXVIII. Dönem Olağan Genel Kurul toplantısı 28 Nisan 2012 tarihinde 
Saat:10:30’da City Hotel (Turan Güneş Bulvarı No:19 Çankaya-Ankara) adresinde 
yapıldı.  Toplantı, Genel Başkan Yunus Ensari’nin açılış konuşması ile başladı. Ormancı-
lar Derneği Başkanı Fevzi KALELİ ve Derneğimizin eski üyelerinden İsmet DAĞLI konuk 
konuşmacı olarak katıldılar. Konuşmaların ardından divan başkanlığı seçilerek gündeme 

ilişkin konular görüşüldü. Toplantıda, Ankara Valiliği İl Dernekler Müdürlüğünün görüşleri 
de dikkate alınarak gerekli görülen maddeler değiştirilerek Tüzük değişikliği yapıldı. 

Derneğimizin 28.Döneminde görev dağılımı aşağıda yer almaktadır. 

Merkez Yönetim Kurulu: Genel Başkan Yunus ENSARİ, Teknik Başkan Yardımcısı Serap KANTARLI, 
İdari Başkan Yardımcısı Ali Rıza KOÇ, Sayman Hakan ÇELİK, Üyeler Seher KUYU ve Alev TAŞKIN.

Denetim Kurulu: Zeynep Nuray BAYAR, Sebahat YAŞAR, Olgaç ÖZÇOBANOĞLU

Onur Kurulu: Prof.Dr. Fuat ÖNDER, Av.Tuncay AKI, Hediye ÖNCÜL

TTKD Yönetim Kurulu 

Derneğimizin Kastamonu Üniversitesi işbirliği ile Kastamonu Üniversitesinde 13-14 Nisan 2012 tarihlerinde 
düzenlediği Ağaç Sincaplarının Türkiye’deki Durumu Sempozyumu, ülkemizde 2 türü bulunan Ağaç Sincap-

larının genel karakteristik özellikleri, habitat ve ekolojik tercihleri ve tehdit faktörlerinin ortaya çıkarılmasına yar-
dımcı oldu. Sempozyumda değerli bilim insanları, konuyla ilgili çalışmalar yapan uzmanlar ve bu konuya gönül 
vermiş çevre dostlarının katılımıyla ağaç sincapları konusunda Türkiye için kıymetli bilgiler elde edildi. Bu bilgile-
rin orman, tarım, çevre ile ilgili konularda bilimsel, ekonomik ve biyoekolojik faydalar sağlayacağı aşikardır. Ayrıca 
ağaç sincapları ile ilgili muhtemel sorunların çözümünde sempozyum sonuçlarından yararlanılması beklenmek-
tedir. Sempozyumda 11 bildiri ve 1 poster sunumu gerçekleştirildi.

Sempozyumun gerçekleştirilmesinde ve sempozyum süresince Derneğimize değerli katkılarını esirgemeyen 
Kastamonu Üniversitesi Rektörü, aynı zamanda bir dönem Derneğimizin Bilim ve Danışma Kurulu Başkan Yar-
dımcılığı görevini de yürütmüş, halen Derneğimiz üyesi olan Sayın Prof.Dr. Seyit AYDIN’a ve Kastamonu Üniver-
sitesi Öğretim Üyeleri Doç.Dr.Ömer KÜÇÜK, Yrd.Doç.Dr. İbrahim KÜÇÜKBASMACI ve Yrd.Doç.Dr. Yasemin Çelik 
ALTUNOĞLU’na; Derneğimiz adına Sempozyumu gerçekleştiren Bilim ve Danışma Kurulu Başkanı Sayın Prof.
Dr.İrfanALBAYRAk’a teşekkür ederiz.

TTKD Yönetim Kurulu
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CleanUptheMed-LEGAMBIENTE  adlı kuruluşun çağ-
rısı ile, Akdeniz’i Temizleyelim Kampanyası; Derneği-
miz, Manavgat Belediye Başkanlığı ve A.Ü Manavgat 
Meslek Yüksek Okulunun işbirliği ile Manavgat’ta ger-
çekleştirildi.

Etkinlik için 25 Mayıs 2012 cuma günü saat 11.00 de 
Manavgat Yüksek Okulunda toplanılarak Manavgat 
ırmağındaki bir botla hareket edildi. Manavgat Bele-
diye Başkanı Şükrü SÖZEN’in katılımından sonra, Ma-
navgat Meslek Yüksek Okulu Müdür Yardımcısı Doç.
Dr.Hacer SERT kampanyaya ilişkin bilgi verdi, Derneği-
miz ve kendilerince hazırlanan broşürler katılımcılara 
dağıtıldı. Karaya çıkıldıktan sonra Manavgat Belediye-
si tarafından çöp torbaları dağıtılarak plajdaki atıklar 
toplanıp çevre temizliği ve bilgilendirme yapıldı. 

Düzenlenen bu etkinliğe; Manavgat Belediye Başkanı 
Şükrü SÖZEN’inyanısıra, Belediyeden, Kültür ve Sosyal 
İşler Müdürü Halis AKKAYA,Temizlik İşleri Müdürü Ah-
met ARI, A.Ü Manavgat Meslek Yüksek Okulu Müdür 
Yrd. Doç.Dr.Hacer SERT ve öğrenciler, Manavgat Nehir 
Gazetesi ve Kent Gazetesinden Sinan SU, Derneğimiz-
den Genel Sekreter Dr.Ülkü MERTER, üyelerimizden 
Hediye ÖNCÜL, Zeynep Nuray BAYAR, Sebahat YAŞAR, 
Suhan ORAY katıldılar.

Etkinliğimize destek veren Manavgat Belediye Baş-
kanlığına, A.Ü Manavgat Meslek Yüksek Okulu Mü-
dürlüğüne, katılım sağlayan derneğimiz üyelerine en 
içten teşekkürlerimizi sunarız.

Dr.Ülkü MERTER
Genel Sekreter     

AKDENİZ’İ TEMİZLEYELİM KAMPANYASI ETKİNLİĞİ

MANAVGAT-ANTALYA’DA YAPILDI
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Çevre kirliliği konusunda Ankara halkının bilinçlendirilmesi 
için COOK Çöp Torbaları, Türkiye Tabiatını Koruma Derneği 

ve Mogan Park Yönetiminin ortaklaşa düzenlediği etkinlikte,  
Şahin Sevin İlköğretim Okulu Sağlık ve Temizlik Kulübü öğren-
cileri, 3 Haziran Pazar günü Mogan Parkına piknik yapmaya ge-
lenlere çöp torbası ve atıklar konusundaki bilgilendirici broşür 
dağıttılar.

Etkinlik derneğimiz üyesi Biyolog Esra Topaktaş tarafından 
öğrencilere gölün önemi ve atıkların neden olduğu kirlilik ve 
çevre sorunları hakkında bilgi verilerek başladı.  Daha sonra 
öğrenciler masaları dolaşarak çöplerin gölü kirletmemesi için 

ziyaretçileri bilgilendirdiler. Trenle göl gezisi yapan öğrenciler 
ABA Piknik Gölbaşı Şubesi tarafından verilen ikramlarla da pik-
nik yaptılar.

Etkinliğimize destek vererek katılım sağlayan Gölbaşı Kayma-
kamı Sayın Raşit ZENGİN’e Derneğimiz Genel Başkanı Yunus 
ENSARİ tarafından bir plaket sunuldu. Etkinliğimizin sponsoru 
olan COOK Çöp Torbaları tarafından hazırlatılan 10.000 adet 
bilgilendirme broşürü ve atıkların toplanması için mavi çöp 
torbası hafta boyunca Mogan Parkı Yönetimi tarafından girişte 
piknik yapmaya gelenlere verilmeye devam edilecektir. Ayrıca 
mangal alanları ile parkın giriş ve çıkışına çevre haftası süresin-
ce çöplerin gölü kirletmemesi için bilgilendirici nitelikte afişler 
asılacak.

Doğal alanlarımız hepimizin yoğun şehir hayatında biraz nefes 
almak, dinlenmek ve kendimizi yenilemek için ihtiyaç duydu-
ğumuz yerlerdir.  Ekosistemlerin bizlere sunduğu bu kültürel 
hizmeti yok etmeden gelecek nesillere bırakalım.

Etkinliğin organizasyonunda emeği geçen Sedat Tahir Ltd. Şti 
(COOK)’den Gökhan Tiritlioğlu  ve Melek Güven başta olmak 
üzere tüm şirket çalışanlarına, Mogan Parkı Yönetiminden Ata-
nur Altay’a, ABA Piknik Gölbaşı Şubesine ve katılım sağlayarak 
desteklerini veren derneğimiz  üyelerine teşekkür ederim.

Serap KANTARLI
Genel Başkan Yardımcısı

HATAY DAĞ CEYLANLARI ÇOCUKLARA EMANET 

DÜNYA ÇEVRE GÜNÜNDE ÇOCUKLAR
 “MOGAN GÖLÜ KİRLENMESİN” DEDİLER.

5 Haziran dünya çevre gününde Tür-
kiye Tabiatını Koruma Derneği Hatay 
Şubesinin Organizasyonu, Orman ve 
Su İşleri Bakanlığı 7.Bölge Hatay Şube 
Müdürlüğü, WWF-Türkiye,  Antakya 
Çevre Koruma Derneği temsilcilerinin 
katılımı ile Kırıkhan Yalangoz Köyü İl-
köğretim Okulunda öğrencilere bilinç 
oluşturma ve eğitim çalışması yapıldı. 
Eğitimler sonrasında ceylanların he-
diyesi olarak öğrencilere verilen okul 
çantaları adeta günün sürprizi oldu.

Proje Yürütücüsü,  Türkiye Tabiatını 
Koruma Derneği Hatay Şubesi Yö-
netim Kurul Üyesi ve Mustafa Kemal 
Üniversitesi Veteriner Fakültesinde 

öğretim üyesi Doç. Dr. Yaşar Ergün 
tarafından sınıflarda verilen eğitim-
lerde Hatay Dağ Ceylanlarının bu 
bölgede sonsuza kadar yaşaması için 
gelecek nesillerin bu işi sahiplenmesi 
gerektiği öğrencilere anlatıldı ve dağ 
ceylanları gerçek sahipleri olan yöre 
çocuklarına emanet edildi. Eğitim-
lerden sonra öğrencilere Hatay Dağ 
Ceylanı logolu okul çantaları ve okul-
daki öğretmenlere yine ceylan logolu 
anahtarlıklar dağıtıldı. Eğitim Sonrası 
İncirli Köyünde HanifiDinler’in evine 
misafir olan dernek yönetimi ve misa-
firleri Hatay Dağ Ceylanlarının Yaşadı-
ğı doğal ortamda gözlem yaptıktan 
sonra program sona erdi.

Türkiye Tabiatını Koruma Derneği 
Hatay Şube Başkanı Abdullah Öğünç 
WWF-Türkiye Tarafından desteklenen 
ve şu an yürütücüsü oldukları’’Hatay 
Dağ Ceylanlarının Yaşam Ortamlarını 
İyileştirme ve Risklerin Azaltılması’’ 
isimli proje kapsamında bu gibi eği-
timlere sınır boyunda ceylanların gö-

rüldüğü diğer köy okullarında devam 
edeceklerini belirterek, “Ülkemiz me-
meli hayvanlar listesine en son ekle-
nen tür olan ve varlığı ispatlandıktan 
sonra gerek ulusal gerekse uluslara-
rası alanda büyük ilgi uyandıran dağ 
ceylanlarının bulundukları ortamda 
daha rahat bir yaşam sürmelerinin 
sağlanması, özellikle yaz aylarında 
ceylanlar için en büyük sorunlardan 
biri olan su sorununun çözülmesi için 
su yalağı ve gerek bilim adamlarının 
gerekse doğaseverlerin uygun bir 
ortamda gözlem yapmalarına olanak 
sağlamak için ceylan gözlem evi in-
şasına başlayacaklarını belirtti. Proje-
nin ilk aşamasında Kırıkhan Belediye 
Başkanı Murat Sakman, Tuba İnşaat 
Yönetim Kurul Başkanı Ali METo ve 
ÖZOVA Group Genel Müdürü Mete 
İÇCAN’dan büyük destek gördükleri-
ni ifade etti.

Abdullah ÖĞÜNÇ
Türkiye Tabiatını Koruma Derneği

Hatay Şubesi Yönetim Kurul Başkanı
ttkd.hatay@hotmail.com




